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ABSTRAKT

Řízení rizik při uvádění zdravotnického prostředku na trh

Tato diplomová práce je zaměřená na vypracování dvou částí technické dokumentace

pro nový zdravotnický prostředek v souladu s požadavky evropského nařízení 2017/745.

Jedná se o konkrétně neinvazivní měřidlo tlaku krve, které je vyvíjeno ve společnosti

Medicton Group s.r.o. Hlavním cílem práce je vytvořit proces řízení rizik a plán pro

sledování zdravotnického prostředku po uvedení na trh. Pro zpracování systému řízení

rizik bylo potřeba využít metody pro identifikaci a hodnocení rizik. Pro odhalení rizik

byla využita analýza kontrolních seznamů, brainwriting, brainstorming a Ishikawova

analýza. Hodnocení rizik proběhlo velmi známou analýzou způsobů a důsledků poruch

neboli FMEA. V celém životním cyklu zdravotnického prostředku bylo identifikováno

67 rizik, z nichž bylo 44, před zavedením kontrolních opatření, na úrovni nepřijatelných.

Po implementaci opatření se úroveň všech rizik snížila na přijatelnou. V závěru práce byl

sestaven návrh plánu s metodami, které pomohou výrobci sledovat a sbírat data o

zdravotnickém prostředku po uvedení na trh.

Klíčová slova

Řízení rizik, Riziko, Zdravotnický prostředek (ZP), Sledování po uvedení na trh (PMSP),

Nařízení 2017/745 (MDR)

ABSTRACT

Risk management during the placing a medical device on the market

This thesis is focused on the elaboration of two parts of the technical documentation

for a new medical device in accordance with the requirements of the European Regulation

2017/745. The object of study is a non-invasive blood pressure gauge, which is being

developed by Medicton Group s.r.o. The main goal of this work is to create a risk management

process and a plan for monitoring a medical device after it is placed on the market. To develop

a risk management system, it was necessary to use methods for risk identification and

assessment. Checklist, brainwriting, brainstorming and Ishikawa analysis were used to

identify risks. The risk assessment was performed by a well-known analysis Failure Mode and

Effect Analysis or FMEA. Throughout the life cycle of a medical device, 67 risks were

identified, of which 44 were unacceptable before the introduction of control measures. After

implementation of the measures, risks were decreased to acceptable level. At the end of the

work, a draft plan was compiled with methods to help manufacturers monitor and collect data

on the medical device after placing on the market.

Keywords

Risk management, Risk, Medical device, Post-market surveillance plan, Medical device

regulation (MDR)
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Z/ S - Závažnost míry rizika (Severity)

P/ O - Pravděpodobnost výskytu rizika (Occurrence)

D - Detekce/Odhalení rizika (Detectability)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EU Evropská unie

MDR

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/745, o zdravotnických

prostředcích (Medical Device Regulation)

MDD Směrnice rady 93/42/ EHS ze dne 14. června 1993 o zdravotnických

prostředcích (Medical Device Directive)

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise (International Electrotechnical

Commission)

ZP Zdravotnický prostředek

UDI Systém unikátní identifikace zdravotnických prostředků (Unique Device

Identification System)

EUDAMED Evropská databanka zdravotnických prostředků (European database on

medical devices)

ČSN Československá státní norma (Československá norma); Česká technická

norma

EN Evropská norma (European Norms)

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

LVAD Asistenční zařízení levé komory (Left Ventricular Assist Device)

HLV Domácí plicní ventilace (Home-Care Lung Ventilation)

Sb. Sbírky

CE Označení CE – shoda s požadavky EU („Conformité Européenne“)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

RZPRO Registr zdravotnických prostředků

MAUDE Americká databáze pro hlášení zpráv o zdravotnických prostředcích

(Manufacturer and User Facility Device Experience)

MEDLINE Americká bibliografická databáze

PMS Sledování po uvedení na trh (Post market surveillance)

PMSP Plán sledování po uvedení na trh (Post market surveillance plan)

PMCF Následné klinické sledování po uvedení na trh (Post-market clinical follow up)

PSUR Pravidelně aktualizovaná zpráva o bezpečnosti (Periodic safety update report)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_organizace_pro_normalizaci
https://www.fda.gov/medical-devices/device-advice-comprehensive-regulatory-assistance/unique-device-identification-system-udi-system
https://www.fda.gov/medical-devices/device-advice-comprehensive-regulatory-assistance/unique-device-identification-system-udi-system
https://www.bode-science-center.com/center/glossary/european-norms-en.html
https://www.bode-science-center.com/center/glossary/european-norms-en.html
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VB Velká Británie

USA Spojené státy americké (United States of America)

ČR Česká republika

MHRA Regulační agentura pro léčivé přípravky a zdravotnické prostředky (Medicines

and Healthcare Products Regulatory Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

EHS Evropské hospodářské společenství

JCAHO Společná komise pro akreditaci zdravotnických organizací (The Joint

Commission on Accreditation of Healthcare Organization)

NASA Národní úřad pro letectví a vesmír (National Aeronautics and Space

Administration)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

PIP Francouzská společnost vyrábějící prsní implantáty (Poly Implant Prothese)

DGCH Německá chirurgická společnost (Deutsche Gesellschaft für Chirurgie)

DGBMT Německá společnost pro biomedicínské inženýrství (Deutsche Gesellschaft für

Biomedizinische Technik)

PHA Analýza skutečných příčin/kořenů pochybení (Root Cause Analysis)

FTA Analýza stromu poruchových stavů (Fault Tree Analysis)

FMEA Analýza druhů poruch a jejich důsledků (Failure Mode and Effect Analysis)

HFMEA Analýza zdravotní péče druhů poruch a jejich důsledků (Healthcare Failure

Mode and Effect Analysis)

FMECA Analýza způsobů, důsledků a kritičnosti poruch (Failure Mode and Effect

Criticality Analysis)

HAZOP Studie nebezpečí a provozuschopnosti (Hazard and Operability Study)

HACCP analýza nebezpečí a kritické kontrolní body (Hazard Analysis and Critical

Control Points)

HAZID Identifikace nebezpečí (Hazard Identification)

CCP Kritické kontrolní body (Critical control point)

PWV Rychlost šíření pulzní vlny (Pulse wave velocity)

Alx Index zesílení

SBP Systolický krevní tlak (Systolic blood pressure)

DBP Diastolický krevní tlak (Diastolic blood pressure)

MAP Střední krevní tlak (Mean arterial pressure)

P Tepový objem (Pulse)

EMC Elektromagnetická kompatibilita (Electromagnetic Compatibility)

BTK Bezpečnostně technická kontrola

FSN Bezpečnostní upozornění (Field Safety Notice)

KH Klinické hodnocení

CLA Analýza kontrolních seznamů (Check list analysis)

RPN Číslo priority rizika (Risk priority number)

VR Vysoké riziko

SR Střední riziko

MR Malé riziko

PSČ Poštovní směrovací číslo

HW Hardware

SW Software

MS Teams Microsoft Teams

COVID-19 Koronavirové onemocnění z roku 2019 (Coronavirus disease 2019)
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1 Úvod

Uvedení zdravotnického prostředku (ZP) na trh je komplexní záležitost, která souvisí

zejména s účinností a bezpečností ZP. O bezpečnosti ZP je potřeba uvažovat zcela

relativně, jelikož všechna zařízení jsou spojená s určitým stupněm rizika, který za

určitých okolností může vyvolat a způsobit neočekávané problémy. Problémy se ZP

přicházejí již při návrhu, výrobě, ale i po uvedení na trh. Z minulosti jsou známé

nežádoucí příhody způsobené zdravotnickou technikou. I z tohoto důvodu dochází

k zavedení nové regulace ZP v podobě nového nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2017/745, o zdravotnických prostředcích („MDR“ z anglického Medical Device

Regulation), které klade zvýšený důraz na bezpečnost zdravotnické techniky [1].

Současný přístup určení bezpečnosti zařízení se skládá z odhadnutí a vytipování si

potencionálních rizik, které by mohly vést k nežádoucím situacím. Tento proces se


[…]


Předání infekce.

Nevhodný čistí prostředek –

degradace/rozleptání.

10.

Je zdravotnický prostředek

určen k tomu, aby došlo ke

změně stavu pacienta?
Ne -

11.
Jsou prostřednictvím ZP

provedena měření? Ano

Nevhodné/nesprávné použití.
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12.

Poskytuje zdravotnický

prostředek vyhodnotitelné

údaje?
Ano Nesprávná interpretace zobrazených dat.

13.

Je ZP určený k aplikaci ve

spojení i s jinými ZP,

lékařskými technikami či léčivy?
Ne -

14.
Uvolňují se při používání

ZP nežádoucí látky či energie? Ne -

15.
Reaguje ZP na vlivy

prostředí Ano

Pohybové/vibrace při měření.

Nevhodné okolní podmínky při užívání ZP –

vysoké teploty, nízké teploty, vysoká vlhkost, tlak.

EMC rušení přístroje z okolního prostředí.

16. Ovlivňuje ZP prostředí? Ne -

17.

Jsou součástí ZP

významné spotřební materiály

nebo příslušenství, které se

využívají při jeho použití?

Ano

Neoriginální příslušenství – manžeta,

hadičky (těsnost systému při měření na supra

systole), napájecí adaptér.

Alergické reakce.

Spolknutí malé příložné části.
Mikrobiální kontaminace.

18.
Je nutná kalibrace a údržba

ZP? Ano

Zanedbání metrologického ověření.

Nedodržení servisu.

Neaktuální firmware.

Nepravidelné servisy.

19.

Je součástí ZP programové

vybavení, které je určené k

instalaci, ověřování, výměně

nebo úpravě uživatelem či

odborníkem?

Ano
Únik dat/bezpečnost dat – ochrana osobních

údajů.

Záměna dat.

20.
Má ZP vymezenou dobu

použití? Ano Ztráta nebo zhoršení funkce zařízení.

21.
Existují faktory, které

určují životnost ZP? Ano
Degradace materiálu (zestaření určitých

částí).
Vybití baterií.

22.

Existují nějaké oddálené

účinky nebo účinky

dlouhodobého použití?
Ne -

23.
Jakým mechanickým silám

bude ZP vystaven? Ano

Pohyby/vibrace.
Nešetrné zacházení. (nadměrný tlak vyvíjený

na přístroj apod).
Gravitace – pád na zem
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24. Co určuje životnost ZP? Ano
Porušení stanovených pravidel.

Nesprávné použití přístroje/nedodržení účelu

použití ZP.

25.
Je ZP určen na jedno

použití? Ne -

26.

Je potřeba bezpečné

vyřazení ZP z provozu či jeho

likvidace?
Ano Toxický odpad (baterie).

Elektroodpad.

27.
Je nutné provést školení

ohledně instalace a použití ZP? Ano

28.

Jakým způsobem budou

poskytnuty informace zahrnující

bezpečnost použití ZP?
Ano

Nekompletní manuál k obsluze.

Chybně uvedené údaje v uživatelském manuálu

(chybný popis funkčních charakteristik, chybně

stanovené specifikace určeného použití.

Nedostatečné informace o omezení použití.

Absence informačních štítků.

29.

Závisí úspěšné použití ZP

rozhodujícím způsobem na

lidských faktorech?
Ano

Komunikace při měření.

Pohyb při měření.

Vibrace při měření.

30.

Je nezbytné vytvořit či

zavádět nové postupy při

výrobě?
Ne -

31.

Mohou prvky návrhu

uživatelského rozhraní přispět k

uživatelské chybě?
Ano

Nevhodně navržený HW + SW -

(nevhodné umístění ovládacích prvků,

dotyk displeje, malá velikost písmen, špatná

viditelnost na displeji)

32.

Dochází k využití ZP v

případech, kde ztráta pozornosti

může způsobit uživatelskou

chybu?

Ano Vyhodnocení nesprávného výstupu.

33.
Má ZP příslušenství či

příložné části? Ano
Neoriginální příslušenství.

Alergické reakce.

34. Má ZP ovládací rozhraní? Ano Nesprávná volba zvolného módu.

35. Ukazuje ZP informace? Ano
Nepřesný výsledek měření.

Nesprávná aplikace zařízení.
Nesprávná interpretace zobrazených dat.
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36.
Je ZP ovládán

prostřednictvím menu? Ano
Chybný výsledek měření.

Nesprávná aplikace zařízení (složité

uživatelské rozhraní)

37.

Bude ZP používán

osobami se zvláštními

nároky/potřebami?
Ano

38.

Může být uživatelské

rozhraní použito k zahájení

uživatelských akcí?
Ano Nesprávný nebo nevhodný výstup.

Nesprávná aplikace.

39.
Používá zdravotnický

prostředek alarm? Ne -

40.
Jakým způsobem by mohl

být ZP (záměrně) špatně použit? Ano Záměrné překročení bezpečnostních mezí

(aplikace příložní části kolem krku)

41.

Uchovává zdravotnický

prostředek údaje, které mají

rozhodující význam pro péči o

pacienta?

Ne -

42.

Jak je řešen transport ZP

(je ZP řešený jako

přenosný/nepřenosný,

pojízdný)?

Ano Křehkost

43.
Závisí použití ZP na

základní funkci? Ano

44.
Jak je řešen výrobní proces

a skladování. Ano

Nesprávná vstupní kontrola.

Nesprávná výstupní kontrola.

Nedodržení výrobních/montážních postupů.

Nesprávná kompletace při balení.

Podmínky prostředí.

45.

Vyskytují se ZP

v přítomnosti domácí zdravotní

péče?
Ano

Neoriginální příslušenství.

Děti.

Neproškolená obsluha.

Baterie.

Alergické reakce.

Opakované měření bez přestávky.

Nevhodné dezinfekce.

Kontaktní poranění.

Elektrické pole.

Pohyblivé součásti.

Malé části.
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