I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Vlček** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **461592**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Řízení rizik při uvádění zdravotnického prostředku na trh**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nysystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 6
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student zpracoval diplomovou práci týkající se oblasti řízení rizik zdravotnického prostředku a dále jeho sledování po uvedení na trh. Student po celou dobu psaní diplomové práce konzultoval a snažil se pracovat samostatně. Teoretická část práce dostatečně shrnuje informace o dané problematice a je dobrým podkladem pro praktickou část. Vhodně vybrané metody a postupy jsou správně aplikované v praktické části, která má praktický význam pro výrobce zdravotnického prostředku, který ji využije v rámci technické dokumentace. V práci se objevují překlepy, chyby ve formátování a špatně vygenerované některé odkazy obrázků a tabulek. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: